
 
                                                   République Algérienne Démocratique Et Populaire 

              Ministère De L’enseignement Supérieur Et De La Recherche Scientifique 
 

جامعة باجي مختار -عنابة-                      Université Badji Mokhtar -ANNABA-  

 

          FACULTÉ DES SCIENCES DE L’INGENIORAT  

        DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE 

 

       MEMOIRE DE MASTER 
                                DOMAINE : SCIENCE ET TECHNOLOGIE 

         FILIÈRE : HYDRAULIQUE 

          OPTION : HYDRAULIQUE URBAINE 

         Thème 
 

 

 

 

 

Présenté par :                                                                                    Encadré par : 

- SALEH ABDELKERIM ABDERAMANE                        MCB:         H. BOUTAGHANE         
[...]
Tableau.11 : Repartition d’établissements touristique et de loisirs et par bésoins 

 

 
Figure.29 : Graphique des besoins touristiques 

 

 

 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

hotel park d'attraction cinéma

Q
m

ax
 (m

3 /
h)

Etablissements touristiques

Série1

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL  HAJDAR Page 65 
 



Chapitre 3 : Estimation des besoins 
 
III.5.4.5. Etablissements administratives et publiques  

Il est considéré que les usages de l’eau des établissements administratifs et 
publiques s’apparentent le plus souvent à ceux d’un établissement scolaires (lycée, 
collège) : usage de type domestique (utilisation des sanitaires) et restauration 
collective, et parfois arrosage d’espaces verts.  

Dans l’hypothèse où il n’existe pan de restauration sur le site, l’utilisation de l’eau 
correspond pour l’essentiel à des usages  de type domestique. Les différents types 
d’équipements administratifs, publiques et leurs demandes en eau sont portés sur 
(les tableaux 13 et 14 ci-dessous). 

désignation surface/nbr 
dotation 
(l/unité/j) unité 

besoins 
(m3/j) 

besoins 
(m3/h) 

garde communal 25 180 garde 4.50 0.19 
2 gendarmeries 70 180 gendarme 12.60 0.53 
ex-tribunal 100 4 m² 0.40 0.02 
palais de justice 1315 4 m² 5.26 0.22 
centre 
administrative 165 4 m² 0.66 0.03 
protection civil 3310 20 m² 66.20 2.76 
EDGA 1218 4 m² 4.87 0.20 
sureté daïra 50 180 agent 9.00 0.38 
hôtel de finance 596 4 m² 2.38 0.10 
2 EPEA 3363 4 m² 13.45 0.56 
SUC 218 4 m² 0.87 0.04 
direction ORLAIT 1005 4 m² 4.02 0.17 
2 APC 1088 4 m² 4.35 0.18 
DAIRA 245 4 m² 0.98 0.04 
caisse sécurité 
sociale 1455 4 m² 5.82 0.24 
centre de 
rééducation 80 180 détenu 14.40 0.60 
 total       149.77 6.24 

Tableu.13 : Repartition des batiments administrarifs et leurs bésoins 

 

 

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL  HAJDAR Page 66 
 



Chapitre 3 : Estimation des besoins 
 

 
Figure.30 : Graphique des besoins administrative 

 

désignation surface/nbr 
dotation 
(l/unité/j) unité 

besoins 
(m3/j) 

besoins 
(m3/h) 

jardin d'enfant 60 20 enfant 1.2 0.05 
5 mosquées 2317 20 fidèle 46.34 1.93 
6 réserves d'équipement 5340.8 4 m² 21.3632 0.89 
maison de jeune 572 10 m² 5.72 0.24 
Park à étage 7966 0.5 m² 3.983 0.17 
2 parkings 5820 0.5 m² 2.91 0.12 
équipement de 
consommation 900 4 m² 3.6 0.15 
cimetière 6655 3 m² 19.965 0.83 
O.A.I.C 470 4 m² 1.88 0.08 
SILOS 1830 4 m² 7.32 0.31 
stock légume 1150 4 m² 4.6 0.19 
total       118.8812 4.95 

Tableau.14 : Repartition d’établissements publiques et leurs bésoins 

 

 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00
Q

m
ax

 (m
3/

)

Etablissements administratives

Série1

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL  HAJDAR Page 67 
 



Chapitre 3 : Estimation des besoins 
 

 
Figure.31 : Graphique des besoins publics 

 

III.5.4.6. Etablissements commerciaux  

Au centre de la ville « d’EL HADJAR », se trouve principalement se trouve une 
importante activité commerciale, dans laquelle nous avons estimé à 300 boutique 
avec une dotation de 180  litres par jour et par boutique. Il existe deux centres 
commerciaux que nous avons considérés à R+1, ce qui fait que leurs surfaces ont 
été multipliées par deux. A cela s’ajoute d’autre établissement à caractères 
commercial. Leurs demandes en eau ont été estimées par nombre ou par surface à 4 
litres par mètre carré et par surface, (voir tableau.15 ci-dessous). 

 

 

 

 

 

 

 

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2,00
Q

m
ax

 (m
3 /

h)

Etablissements publiques

Série1

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL  HAJDAR Page 68 
 



Chapitre 3 : Estimation des besoins 
 

désignation surface/nbr 
dotation 
(l/unité/j) unité besoins (m3/j) 

besoins 
(m3/h) 

PTT 354 4 m² 1.416 0.06 
siège PTT 420 4 m² 1.68 0.07 
banque Badr 420 4 m² 1.68 0.07 
sonelgaz 396 4 m² 1.584 0.07 
Park sonelgaz 322 4 m² 1.288 0.05 
2 centres 
commerciaux 4402 4 m² 17.608 0.73 
station d'essence 40 200 client 8 0.33 
projet relai routier 40 200 client 8 0.33 
station électrique 215 4 m² 0.86 0.04 
central électrique 3228 4 m² 12.912 0.54 
Park ANGOA 1000 4 m² 4 0.17 
cantine 150 5 repas 0.75 0.03 
central à béton 150 180 m^3 27 1.13 
boutique 300 180  boutique 54 2.25 
total       140.778 5.87 

Tableau.15 : Repartition d’équipements commerciaux et leurs bésoins 

 

 

 
Figure.32 : Graphique des besoins commerciaux 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

Q
m

ax
 (m

3 /
h)

Etablissements commercials

Série1

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL  HAJDAR Page 69 
 



Chapitre 3 : Estimation des besoins 
 
III.5.4.7. Récapitulatif des besoins 

Désignation besoins (m3/h) 
domestique 1010.25 
scolaire 2.97 
sportif 1.73 
sanitaire 0.33 
touristique 1.79 
administrative 6.24 
public 4.95 
commercial 5.87 
total 1034.13 

Tab.16 : Tableau récapitulatif des besoins 

D’où, les besoins totaux en eau de l’agglomération sont : 

Qtotal = 1034,13 m3/h 

 
Figure.33 : Graphique récapitulatif des besoins 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

Q
m

ax
 (m

3 /
h)

type de bésoin

Série1

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL  HAJDAR Page 70 
 



Chapitre 3 : Estimation des besoins 
 
III.6. Les pertes 

Les différentes composantes des pertes d’eau sur un réseau d’AEP sont : 

• Volumes détournés. 
• Volumes défaut de comptage. 
• Volumes des fuites (fuites dans le réseau de distribution : branchements, 

robinet de prise, vannes, ventouse,…). 
• Eau de lavage et de nettoyage. 
• Eau de vidange (cas de casse de conduite, travaux, raccordement,…). 

Le volume de ces pertes dépend de : 

• La nature des conduites. 
• L’âge et l’état du réseau. 
• La compétence et l’efficacité du service de maintenance du réseau (moyens 

humain, moyens matériel, appareils de détection de fuites, rapidité 
d’intervention pour répation). 

Pour tenir compte de ces pertes, on définit le coefficient de perte KP comme suit : 

 KP =
volume produit

volume consommé 

 

La valeur de KP varie de 1,2 à 1 ,5. 

KP = 1,2 pour un réseau neuf ou bien entretenu. 

KP = 1,25 à 1,35 pour un réseau moyennement entretenu. 

KP = 1,5 pour un réseau vétuste ou mal entretenu. 

Dans notre cas, nous avons choisi KP = 1,2. 

III.7. Débit de pointe 

Le débit de point ou le débit de dimensionnement des ouvrages d’adductions (station 
de pompage, station de traitement, réservoirs, conduites d’adduction…) est égal à la 
somme des débits des besoins et de fuite. 

 Soit : 

Qp = KP*Qtotal= 1,2*1034,13=1240,956 => 

Qp = 1240,96 m3/h 

Qp = 344,71 l/s 

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL  HAJDAR Page 71 
 



 
 
 
 

Chapitre-IV : 
Adduction 

 



Chapitre 4 : Adduction 
 

Adduction 

IV.1. Introduction 

Le terme « adduction d'eau », désigne l'ensemble des techniques permettant de 
transporter l'eau de sa source à son lieu de consommation. L'eau peut être 
acheminée grâce à des conduites ou des aqueducs. L’acheminement de l’eau pour 
n’importe quel réseau d’alimentation en eau potable peut se faire soit par adduction 
en charge, soit gravitaire, soit mixe. 

Etant donné que le système d’alimentation en eau potable de la ville « d’EL 
HADJAR » fait partie à celle « d’ANNABA », et qui est alimenté directement à partir 
de la station de traitement d’eau potable de « CHAIBA », nous avons considérés ce 
dernier comme source de captage dans notre système d’adduction. 

IV.2. Présentation de la station de CHAIBA 

IV.2.1. Historique de la station de traitement de chaiba (1000l/s) 

L’usine de traitement d’eau potable de « CHAIBA » est située à la zone de « chaiba-
Annaba », cette dernière  est alimentée en eau brute  provenant  de  barrage chafia  
situé à environ 60 Km  de lieu de la station sur « l’oued bounamousa » arrive en 
contrebas de l’unité de traitement, et  il est véhiculée jusqu’à l’usine au moyen d’un 
poste de surpression qui refoule  l’eau dans un bassin tampon. Un collecteur de 
900mm amène l’eau dans l’usine qui subit une pré-oxydation au chlore liquide. 

L’eau est ensuite dirigée vers 2 mélangeurs rapides où sont distribués les réactifs de 
traitement ; coagulant et adjuvant de floculant. L’eau est ensuite équi-répartie dans 
les 4 décanteurs de type pulsator suivis de douze filtres à sable ouverts. 

La construction de l’usine a été achevée en 1969 et elle est  réhabilitée par 
l’entreprise « HYDROSID ». La station traite plus que 1000l/s 

La station de chaiba alimente la ville de Annaba et ses alentours, qui as une 
population dépasse 557.818 habitant. 

 

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL HADJAR Page 73 
 



Chapitre 4 : Adduction 
 

 
Figure.34 : Le schéma de transfert et du traitement de l’eau dans la willaya 

d’Annaba 
 
IV.2.2. Fonctionnement de la station  

 Le débit de dimensionnement de La station « CHAIBA » est de 3600m3/h 
pour 4 décanteurs en fonctionnement. Entre le bassin tampon et deux 
mélangeur rapides, un nouveau collecteur de diamètre nominal 965mm a été 
installé en remplacement de la canalisation de 900mm de l’origine, le débit 
d’entrée de l’usine est réglé au moyen de deux vannes papillons manuelles 
situées sur le Té de répartition vers les mélangeurs rapides. 

Un débitmètre d’eau brute a été installé sur la canalisation de 965mm. Des 
réducteurs à l’entrée et à la sortie du capteur d’un diamètre de 1000mm, permettent 
de faire le lien avec la canalisation. La faible inclinaison des réductions et la vitesse 
de l’eau relativement faible, 1,37 m/s, ne modifient en rien les conditions de 
fonctionnement du débitmètre. 

 

 

 

Tableau.17 : Débit d’eau brute sur capteur khrone, 3 décanteurs en fonctionnement. 

 Actuellement, le pré chloration se fait avec l’hypochlorite de sodium, ou le pré 
chloration doit être utilisée le moins possible car le chlore utilisé que l’eau 
brute est générateur de sous-produits tels que le tri halo méthanes (THM) .Si 
la chloration s’avérait indispensable, il est préférable d’utilisé  le dioxyde de 
chlore. 

 Le coagulant utilisé est du sulfate d’aluminium 17-18%Al2(SO4)3 en 
provenance de Lebanon chemicals Co. 

barrage

• Barrage chafia capacité 
168Hm

• (W EL taref)

périmetre

• Périmètre irrigué de 
bounamousa  
14000Ha  

station de 
traitement

• Station de 
traitement chaiba 
86400m3/jour 

jour heure Débit (m 3/h) 
1ere jour 9h00 3200 
2eme jour 8h30 3000 

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL HADJAR Page 74 
 



Chapitre 4 : Adduction 
 
 L’adjuvant utilisé est du polyacrylamide. Les postes de préparation construits 

en acier inoxydable disposent de 2 pompes d’injection branchées en parallèle, 
et d’une troisième en secours. 

Le point d’injection utilisé de la construction des mélangeurs est préférable pour 
respecter le décalage d’injection nécessaire. 

 Les mélangeurs sont au nombre de deux, a l’origine ils sont équipés d’un 
agitateur tripale de diamètre de pales de 1050 mm et de vitesse de rotation de 
106 t/min pour une énergie de mélange d’environ 294 s-1 calculé sur la base 
d’une puissance absorbée de 2820 W valeur donnée par le fabricant. 

Les relèves des paramètres de fonctionnement des cloches sont rassemblées dans 
(le tableau.18 ci-dessous). 

 Cloche 
1 

Cloche 2 Cloche3 Cloche4 Notice 
fonctionnement 

Durée chasse 11s 8s 6s à l’arrêt 5-7s 
Durée vide 16s   à l’arrêt 19-45s 
Niveau maxi 
d’eau 

55cm 60cm 55cm à l’arrêt 60cm 

Tableau 18 : paramètres de fonctionnement des cloches. 

La durée de chasse devra être ajustée pour être inferieure a 8 s. aussi la durée de 
montée du niveau dans la cloche devra se situer dans l’intervalle défini par le 
constructeur, également l’amplitude de niveau  dans les cloches devra être ajustés à 
un minimum de 60 cm. Ces paramètres doivent être homogènes pour les quatre 
décanteurs. 

 L’installation comprend 6 pompes à vide dont deux sont réservées au secours. 
Chaque cloche utilise une pompe pour son fonctionnement .deux casses vides 
permettent de protéger les pompes grâce a un système de vannes manuelles. 

 Les ramifications inférieures de répartition d’eau à l’origine étaient construites 
en diamètre intérieur 300 mm, pour les trois premiers décanteurs les 
nouveaux tubes installés sont en polyéthylène à haute densité de diamètre 
nominal 285mm. 

 Sur les nouveaux tuyaux installées dans  les trois première décanteurs une 
ligne avec des orifices de 24mm et une ligne avec des trous de 30mm. Pour le 
quatrième décanteur les ramifications inferieures  avec diamètre nominal de 
300 mm elles ont 33 orifices perforés en quinconce de diamètre 30mm par 
tube .l’espacement des trous est de 45 cm et l’angle entre les deux rangées 
de 60°. La position de chaque rangée d’orifice est en dessous de tube a 30° 
de chaque côté par rapport à l’horizontale, sur ce décanteur, les ramifications 
inferieures sont conformes au design des pulsator. Et pour les ramifications 
supérieures du décanteur on peut considérer qu’il y a 18,5 trous par longueur. 

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL HADJAR Page 75 
 



Chapitre 4 : Adduction 
 
 pour les concentrateurs de boues chaque décanteur comporte 4 

concertateurs. Il se fait simultanément pour les décanteurs 1 et 4, de la même 
maniéré, et pour les décanteurs2 et 3. Le réglage est réalisé grâce à une 
minuterie du pupitre de commande de la station. 

 
Figure.35: Station de traitement de chaiba (photo GOOGLE EARTH). 

 

IV.3. Le système d’adduction 

IV.3.1 Adduction en charge 

C’est une adduction ou l’écoulement se fait sous pression à l’aide des machines 
hydroélectriques. On rencontre ce type d’adduction dans le cas où la source se situe 
à une côte inférieure à la cote piézométrique de l’ouvrage d’arrivée. 

IV.3.2. Adduction gravitaire 

C’est une adduction ou l’écoulement se fait gravitaire. On rencontre ce type 
d’adduction dans le cas où la source se situe à une côte supérieure à la cote 
piézométrique de l’ouvrage d’arrivée. 

IV.3.3. Adduction mixte 

C’est une adduction ou la conduite par refoulement se transforme en conduite 
gravitaire ou l’inverse. Le relais entre les deux types de conduite est assuré par un 
réservoir appelé réservoir tampon. 

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL HADJAR Page 76 
 



Chapitre 4 : Adduction 
 
Deux conclusions : 

1. Une adduction qui fonctionne à surface libre (cas des adductions gravitaire), dont 
les tuyaux ne fonctionnent pas en pression, ne nécessite pas de tuyaux de forte 
résistance. 

2. Au niveau économique, on se rend compte que travailler à surface libre coûte 
cher: une adduction non remplie est une adduction surdimensionnée, puisqu’avec un 
diamètre inférieur on peut transporter la même quantité d’eau. 

IV.3.4. Profil d’une adduction. 

Le profil de l’adduction est une donnée indispensable pour visualiser le 
fonctionnement de l’adduction. Il peut être établi à partir d’un relevé de terrain 
(niveau, clinomètre, carte et boussole). On y reporte en x les distances, en y les 
altitudes. Il est indispensable de choisir une échelle différente sur chacun des axes 
de façon à bien visualiser les reliefs le long du tracé. 

IV.4. Adduction d’EL HADJAR 

Dans le cas de la commune d’el hadjar, l’adduction se fait directement à partir du 
réservoir 5000m3 de la station de CHAIBA, à une cote de 65m par le biais d’une 
conduite d’adduction de long de 4,23km, de diamètre 500mm en fonte. Arrivée à el 
hadjar, l’eau est stockée dans deux réservoirs R1 et R2 de 1000m3 chacun, qui 
alimentent à leurs tours un château d’eau (R3) de 1000m3 et 35m de hauteur.  

Donc le système d’adduction d’el hadjar est gravitaire (figure36 ci-dessous). 

 
Figure.36 : schéma du système d’adduction d’el hadjar 

Analyse du fonctionnement du réseau d’AEP de la commune d’EL HADJAR Page 77 
 



Chapitre 4 : Adduction 
 
 

Une fois l’eau est arrivée, c’est un nouveau système de distribution qui commence. 
Le château d’eau alimente le centre de la ville et deux bâches à eau avec 